

即時發佈  
新聞稿

- 營業額達港幣 288 億元突破新高，較去年增長 19%
- 股東應佔溢利上升 16%至港幣 14.03 億元
- 擬派發末期股息每股港幣 13 仙，令全年股息增至每股港幣 47 仙 (2002 年中期股息：每股港幣 9 仙)，包括本集團因出售銀行業務的投資而於去年 2 月所派發之每股港幣 25 仙的特別股息；派息比率達 70%

華潤創業有限公司公佈 2002 年度全年業績  
為明日建立穩健的根基

[香港，2003 年 4 月 3 日] 華潤創業有限公司 (股票代號: 0291) (連同其附屬公司，「本集團」) 今天宣佈截至 2002 年 12 月 31 日之全年業績。本集團綜合營業額為港幣 288 億元，創下歷史新高，股東應佔溢利為港幣 14.03 億元，較去年同期分別上升 19%及 16%。每股盈利由去年港幣 60 仙增至港幣 68 仙。董事會擬派發末期股息每股港幣 13 仙，較去年同期增長 30%。合計於 2002 年 2 月派發每股港幣 25 仙的特別股息以及每股港幣 9 仙的中期股息，全年派息為港幣 47 仙，派息比率為 70%。

在缺乏以往物業及銀行業務可觀的盈利貢獻之下，本集團去年仍錄得令人鼓舞的成績。來自中國內地的營業額及稅前盈利貢獻的比例分別上升至 42%及 30%。本集團之飲品與石油及化學品經銷業務錄得非常可觀的盈利增長，分別達到 65%及 25%的增長。飲品業務表現理想，主要受銷售增長、新收購的啤酒廠虧損收窄以及穩定的內在增長所帶動。與此同時，本集團的石油及化學品經銷業務亦受惠於石油批發利潤率上升及化學品經銷業務的復甦。本集團零售業務方面，超市業務錄得 97%的營業額增長，息稅折舊攤銷前利潤率亦能保持去年之水平，香港的零售業務在艱巨的經濟環境下仍能取得盈利增長。本集團之食品加工及經銷業務以及紡織業務表現亦令人滿意。

被問及對業績的看法，本集團主席寧高寧先生表示：「去年之業績是在充滿挑戰的一年裡錄得。我們已為未來建立起穩健的根基，包括將業務重組以擺脫對物業發展的依賴，繼而集中發展分銷業務及加快國內投資的步伐。去年，我們為零售、食品、紡織及物流業務訂定策略，並已開展透過出售非核心業務陸續精簡業務組合。我們的努力已漸見成效，亦按原定的里程發展零售帶動分銷業務。我們相信來自中國內地的營業額可望於今年內超越香港。」



\* \* \*

## 關於華潤創業有限公司

華潤創業有限公司於香港聯合交易所掛牌，其股份並於倫敦證券交易所自動報價系統買賣，亦為香港恆生指數及恒生倫敦參考指數成份股之一。集團業務廣泛，遍及香港及中國大陸，並主要從事零售、飲品、食品加工及經銷、紡織及石油經銷業務。

如有其他垂詢，請聯絡：

鄭文謙先生

執行董事

華潤創業有限公司

電話: +852 2829 9816

傳真: +852 2598 8453

電郵: [francis.kwong@cre.com.hk](mailto:francis.kwong@cre.com.hk)

2002 年度全年業績詳細資料將於 2003 年 4 月 4 日刊登於南華早報、香港經濟日報、文匯報及公司網頁 [www.cre.com.hk](http://www.cre.com.hk)。資料亦可於 [www.irasia.com](http://www.irasia.com) 查閱。



## 財務概要 FINANCIAL HIGHLIGHTS

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
For the year ended 31<sup>st</sup> December 2002

		二零零二 港幣千元 2002 HK\$'000	二零零一 港幣千元 2001 HK\$'000
營業額	Turnover	<b>28,822,019</b>	24,196,490
經營溢利	Profit from operations	<b>1,800,373</b>	2,021,801
應佔聯營公司業績	Share of results of associates	<b>449,930</b>	422,559
股東應佔溢利	Profit attributable to shareholders	<b>1,402,945</b>	1,204,807
每股盈利 (港幣) <sup>1</sup>	Earnings per share (HK\$) <sup>1</sup>	<b>\$0.68</b>	\$0.60
每股股息 (港幣)	Dividend per share (HK\$)	<b>\$0.47</b>	\$0.18

		於二零零二年 十二月三十一日 At 31 December 2002 港幣千元 HK\$'000	於二零零一年 十二月三十一日 At 31 December 2001 港幣千元 HK\$'000
股東權益	Shareholders' funds	<b>13,286,733</b>	11,987,385
少數股東權益	Minority interests	<b>3,263,256</b>	2,867,842
綜合借款淨額	Consolidated net borrowings	<b>1,482,909</b>	1,684,944
流動比率	Current ratio	<b>1.29</b>	1.60
每股資產淨值: 賬面值(港幣)	Net assets per share: book value (HK\$)	<b>\$6.39</b>	\$5.95
負債比率 <sup>2</sup>	Gearing <sup>2</sup>	<b>8.96%</b>	11.34%

### 附註:

- 每股盈利乃將股東應佔溢利除以年內已發行股份之加權平均數計算。
- 負債比率指借款淨額與股東權益及少數股東權益之比例。

### Notes:

- Earnings per share have been calculated by dividing the profit attributable to shareholders by weighted average number of shares in issue during the year.
- Gearing represents the ratio of net borrowings to shareholders' funds and minority interests.



## 營業額及溢利分析表 ANALYSIS OF TURNOVER AND PROFIT

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
For the year ended 31<sup>st</sup> December 2002

		二零零二年 港幣千元 2002 HK\$'000	二零零一年 港幣千元 2001 HK\$'000
<b>各項業務之營業額</b>	<b>Turnover by segment</b>		
石油及化學品經銷	Petroleum and Chemical Distribution	10,500,763	9,889,257
零售	Retail	6,344,205	4,025,816
食品加工及經銷	Food Processing and Distribution	4,803,374	5,749,859
飲品	Beverage	3,738,119	2,412,999
紡織	Textiles	2,521,527	-
物業	Property	540,832	1,478,956
投資及其他業務	Investments and Others	518,442	774,271
小計	Subtotal	28,967,262	24,331,158
對銷業務間之交易	Elimination of Inter-segment Transactions	(145,243)	(134,668)
總額	Total	28,822,019	24,196,490
<b>各項業務之股東應佔溢利</b>	<b>Profit attributable to shareholders by segment</b>		
石油及化學品經銷	Petroleum and Chemical Distribution	284,671	227,942
零售	Retail	24,306	30,920
食品加工及經銷*	Food Processing and Distribution*	336,794	396,767
飲品	Beverage	100,105	60,849
紡織	Textiles	164,311	-
物業	Property	220,760	512,727
投資及其他業務	Investments and Others	407,293	169,471
小計	Subtotal	1,538,240	1,398,676
公司總部利息淨額及費用	Net Corporate Interest and Expenses	(135,295)	(193,869)
總額	Total	1,402,945	1,204,807

\*剔除因 2001 年支付港幣 13 億元股息後而導致利息收入減少的影響, 2002 年純利比去年只微跌 3.7%

\*Excluding the effect of reduced interest income caused by the dividend payment of HK\$1.3 billion made in 2001, net profit in 2002 only fell slightly by 3.7%